
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00441 del 03.08.2018 
 

 

OGGETTO:  Concorso riservato, ai sensi dell’art. 20 c.2 del D.Lgs.75/2017, per n. 1 posto di 

dirigente biologo specialista in patologia clinica . 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico amministrativa. 
 

 

 

 

 

 

            

 

                                                                   Il Direttore 

                                                       Dott.ssa Filomena Panno 

 
 

 

 

 

 

Il Resp. del Procedimento 

Dott.ssa Alessandra Arcuri 
        

 

       Il Dirigente UOS 

  Economico Previdenziale 

 Dott.ssa Annamaria Paratore 
  

Dott.ssa Filomena Panno 



 

 

 

PREMESSO 

 

CHE il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche ed integrazioni al D. Lgs. n. 165 del 30 

marzo 2001, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche all’art. 20, comma 2, del 

sopra citato Decreto, consente alle PP.AA., al fine di superare il precariato, nonché di ridurre il 

ricorso a contratti a termine e per valorizzare le professionalità acquisite, di assumere a tempo 

indeterminato, nel triennio 2018/2020 ed in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui 

all’art. 6, comma 2, nel limite delle risorse finanziarie, personale in possesso dei seguenti requisiti: 

- risulti titolare, successivamente alla data di entrata in vigore della L. n. 124 del 2015 (28.08.2015), 

di un contratto di lavoro flessibile presso l’amministrazione che procede all’assunzione; 

- abbia maturato, al 31.12.2017, almeno tre anni di contratto, anche non continuativo, negli ultimi 

otto anni;  

VISTA la circolare n. 3 del 23.11.2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione – Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato – con la quale sono stati 

forniti indirizzi operativi sull’applicazione della disciplina contenuta negli artt. n. 5, 6 e 20 del D.Lgs. 

25 maggio 2017, n. 75 e successiva n. 1/2018 “legge di bilancio 2018 – integrazioni alla circolare 

del 23.novembre 2017 n. 2”; 

VISTE le precisazioni di cui al punto 3.2.8 della citata circolare, riguardante il personale degli Enti 

del Servizio Sanitario Nazionale; ,  

VISTO, inoltre il “Documento sull’applicazione dell’art. 20 del D. lgs. 75/2017 e delle circolari n. 

3/2017 e n.1/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione in materia di 

superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”, del 15.02.2018 della Conferenza delle 

Regionei e delle Province Autonome; 

VISTO, ancora, il Protocollo d’intesa  sottoscritto in data 17.01.2018, tra il Commissario ad acta per 

il Piano di Rientro della Regione Calabria le OO.SS. di categoria e i Direttori Generali delle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Calabria, allegato al presente provvedimento e che ne diventa 

parte integrante;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

CHE con Deliberazione n. 594 del 18.12.2017, questa Azienda ha adottato il Piano Triennale del 

Fabbisogno del personale per gli anni 2018– 2020; 

TENUTO PRESENTE che nel suddetto Piano, per l’anno 2018, è stato indicato un fabbisogno di un 

dirigente biologo presso la Banca degli Occhi – Centro di Riferimento Regionale per gli Innesti 

Corneali, all’interno dell’U.O. di Oculistica di questa Azienda;  

PRESO ATTO che con DCA n. 55/2018 l’Ufficio del Commissario ad acta per il Piano di Rientro 

della Regione Calabria ha autorizzato questa Azienda, tra le altre, all’assunzione di n. 2 dirigenti 

biologi 

CHE con provvedimento n. 419/2018, questa Azienda ha attivato le procedure per il reclutamento di 

un dirigente biologo;  

TENUTO CONTO che, a seguito di “Ricognizione interna del personale assunto a tempo 

determinatoo o con altre forme di lavoro flessibile in possesso dei requisiti per la stabilizzazione”, 

risulta titolare di un contratto di lavoro flessibile in possesso dei requisiti indicati nell’art. 20 c. 2 del 

D.Lgs 75/2017, una biologa che presta attività presso la Banca degli Occhi all’interno dell’U.O. di 

Oculistica; 

ATTESO che il Dirigente dell’U.O.S. Economico Previdenziale, per quanto di competenza,  da atto 

che l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente biologo, in applicazione dell’art. 20 c. 2 del 

D.Lgs 75/2017, trova copertura sul budget assegnato a questa U.O.C. per l’anno 2018;   

CHE per quanto sopra decritto, occorre procedere all’indizione di concorso riservato, per titoli ed 

esami, per n. 1 posto di dirigente biologo specialista in patologia clinica, ai sensi dell’art. 20 c. 2 del 

D.Lgs 75/2017, rivolto a coloro che risultino titolari, successivamente alla data di entrata in vigore 

della L. n. 124 del 2015 (28.08.2015), di un contratto di lavoro flessibile presso questa Azienda e che 

abbiano maturato, al 31.12.2017, almeno tre anni di contratto, anche non continuativo, negli ultimi 

otto anni, secondo il testo dello schema di bando allegato al presente provvedimento e parte 

integrante dello stesso; 



CHE i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

CHE il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

su conforme proposta del responsabile dell’Ufficio Personale, formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dalla struttura interessata, che ha designato  quale responsabile del procedimentola dott.ssa 

Alessandra Arcuri ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui s’intende integralmente ripetuto e confermato; 

DI indire concorso riservato, per titoli ed esami, per n. 1 posto di dirigente biologo specialista in 

patologia clinica, ai sensi dell’art. 20 c. 2 del D.Lgs 75/2017, rivolto a coloro che risultino titolari, 

successivamente alla data di entrata in vigore della L. n. 124 del 2015 (28.08.2015), di un contratto di 

lavoro flessibile presso questa Azienda e che abbiano maturato, al 31.12.2017, almeno tre anni di 

contratto, anche non continuativo, negli ultimi otto anni; 

DI procedere, quindi, all’approvazione dello schema di bando, secondo il testo allegato al presente 

provvedimento e parte integrante dello stesso;  

DI precisare che il bando del presente concorso, sarà pubblicato integralmente sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Calabria parte III e, altresì, per estratto sarà pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica, IV serie speciale, concorsi ed esami; 

Di precisare, inoltre, che l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente biologo, in applicazione 

dell’art. 20 c. 2 del D.Lgs 75/2017, trova copertura sul budget assegnato all’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane per l’anno 2018;   

DI dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento;  

DI dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.; 

DI precisare, infine, che il suddetto provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO  

              Dott. Sergio DIEGO                       Dott. Mario VELTRI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille GENTILE 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

 

Cosenza 

                                                              Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.13, comma 1 della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza li 

 

                                                          Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________________________  

 

del _______________________________. 

 

 

 è stata annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______________________ _______ 

 

del _________________.___________. 

 

Cosenza lì 

 

                                                         Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 


